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1. Introdugao

De acordo com as disposigbes legais e estatutarias, o presente relatdrio, elaborado pelo
Conselho de Administragao da RS - Reinsurance Solutions, Sociedade Corretora de Resseguros,
SA, pretende expor a evolugao do negdcio e as aspectos mais relevantes da vida da Sociedade
durante o ano de 2019.

2. Orgios Sociais

Assembleia Geral
Presidente
Américo Grazino Pinho do Couto
Secretério
José Luis Santos Alves

Conselho de Administragao
Renato Silvestre Capote da Silva
Fernando Emidio Teixeira de Oliveira Brito
Vitor Manuel Ribeiro Couto

Fiscal Unico / Revisor Oficial de Contas

PriceWaterhouseCoopers — SROC, LDA.
Representada por: Carlos Manuel Sim Sim Maia

Suplente: Jose Manuel Henriques Bernardo
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3. Engquadramento Econémico Nacional

Oe acordo com os dados publicados pelo INE, relativos ao ano de 2019, o PIB aumentou 2,2%
em termos reais, menos 0.4 p.p. que o crescimento observado em 2018. A procura externa
liquida apresentou um contributo mais negativo [-0,6 p.p.) relativamente ao registado em 2018
(-0.4 p.p.). verificando-se uma desaceleragdo das Exportagdes de Bens e Servigos de 4,5% em
2018 para 3,7% em 2019 e das Importagdoes de Bens e Servigos (de 5,7% em 2018 para
5,20%).

A taxa de desemprego foi de 6,5%, tendo diminuido 0,5% relativamente a 2018,

Para 2020 As perspetivas para a economia portuguesa deterioraram-se abrupta e
significativamente com a pandemia COVID-19 e estdo rodeadas de grande incerteza. Esta
pandemia corresponde também a um chogque econdmico adverso com efeitos muito significativos
e potencialmente proloengados no tempo em termos do bem-estar dos cidadaos e da atividade
das empresas.

4, Actividade Seguradora em Portugal

Em 2019 a produgédo total de seguro direto ascendeu aos 12.2 mil milhfies de euras, o que
representa um decréscimo de 5,7% face a 2018.

O ramo Vida. contrariamente aos ultimos dois anos, registou um decréscimo de 13,9%.

0Os ramos Nao Vida apresentaram um aumento da produgao de B%

Para a evolugdo dos ramos N&o Vida, salientam-se as contribuigoes dos ramos Acidentes e
Doenga (9%), Incéndio e Outros Danos (6,9%) e Automovel (6,9%). Com grande relevancia no
ramo Acidentes e Doenga, sobressai o crescimento de Acidentes de Trabalho pelo sexto ano

consecutivo (11.8% em 2018).

Producao de segura directo em Portugal (Valores em € 103):

Ano 2019 Ano 2018
Ramo Vida 6.992.859 8.122.717
Ramos Nao Vida 5.210.682 4,825,262
TOTAL 12.203.541 12.947.979

Fonte ASF
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5. Actividade da Sociedade

Resultados

Descrigio 2019 2018 Variagao
Servigos prestados 1.030.833 862.337 7.12%
Fornecimentos e servigos externos -200.722 -226.839 -11.51%
Gastos com pessoal -505.478  -525.657 -3.84%
Outros rendimentos e gastos 10.453 -9.564 209.30%
Resultado antes de impostos 335.087 200.276 67.31%
Imposto sobre rendimento do periodo -98.817 -44.482 122.25%
Resultado liguido do periodo 236.269 155.814 51.64%
Unid: €

0 resuitado iiquido da Sociedade apresentou um aumento de B0.454 euros, em relagao a 2018,
gue se deveu, essencialmente, a um incremento das corretagens.

Na rubrica gastos com pessoal verificou-se uma redugao de 3,84% mantendo-se o nimero
médio (5) de colaboradores. Esta diminuigdo reflete periodos de baixa de alguns colaboradores.

O valor da rubrica "outros rendimentos e gastos” refere-se a juros, diferengas de cédmbio e
depreciagies dos activos fixos tangiveis. A variagdo face ao ano transacto resulta,
essencialmente de juros obtidos.

Apesar dos condicionalismos da nossa actividade, tentamos contribuir para que 0os nossos
clientes consigam manter e ganhar novos negdcios. A grande competitividade de pregos, no
mercado segurador e ressegurador, obriga a que todas as partes reduzam as respectivas
margens.

Indicadores

Descricdo 2019 2018 Variagao
Resultado Liguido 236.269 155.814 51.64%
Capital Préprio 1.134.806 898.536 25,29%
Activo Liguido Total 2.030.340 1.889.221 2.07%
Resultado Liguido / Vendas 22,92% 16,19% B,73%
_I?:E;Itado Liquido / Activo Liguido 11.64% 2.83% 3.81%
Resultado Liquide / Capital Préprio 20,824% 17,34% 3.48%
Racio de Despesa 57.49% 79,18% -11,70%
Unid: €
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6. Riscos

A RS - Reinsurance Solutions, SA, dedica particular enfoque a adequados mecanismos de
governagado em ordem a assegurar que oS mesmos estao apropriados & dimensao, natureza e
complexidade da sua actividade.

Assim, as politicas e praticas ligadas a gestao de risco e a estratégia para assegurar a
continuidade do negdcio, tém merecido, por parte do 6rgao de Administragédo, particular
atengao, visando garantir @ manutengao e o desenvolvimento sao e prudente da empresa € das
suas responsabilidades.

Decorrente da especificidade do negdcio, a Administragao considera existirem, como em
gualquer actividade, alguns riscos que procura mitigar com procedimentos de monitorizagao da
sua actividade,

Operacionalmente, existe o risco de perdas resultantes da inadequagao ou falha nos
procedimentos internos, sistemas ou eventos externos. Ao nivel da concentragdo das
actividades em parceiros especificos, também existe alguma exposigdo. No que respeita ao nivel
financeiro, a Administracao considera que os riscos de liquidez e mercado sdo reduzidas, dada a
especificidade da actividade que desempenha (intermediagdo) e & baixa exposigdo de
investimentos com risco (principalmente detém aplicagoes em depdsitos & ordem e a prazo).

A Sociedade procura efectuar uma escolha criteriosa de parceiros de actividade e, na maior
parte destes, com experiéncia compravada (tendo em vista afastar quaisquer riscos de crédito
associados).

7. Outros Dados Relevantes

Durante o anc de 20189 a operagao de aquisigdo de 2/3 do capital da sociedade pela empresa
MDS Africa SGPS, S.A., nao foi validada pela ASF. Contudo, em Margo de 2020, a ASF se
pronunciou-se favoravelmente.

Para 0 ano de 2020, prevé-se um resultado superior ao de 2019.

A garantia da qualidade dos servigos prestados pela Sociedade continuara a ser uma prioridade.

8. Aplicagdo dos Resultadas

A Sociedade apresentou, em 2019, um resultado liquido de imposto de 236.269 Euros.

Nos termas legais, e dado estarem as reservas legais devidamente constituidas, o Conselho de
Administragao propde a passagem da totalidade dos resuitados para reservas livres.

9. Consideragdes Finais

Num ano com uma conjuntura sectorial um pouco mais favoravel, face a 2018, o Conselho de
Administragao congratula-se com os resultados obtidos.
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A guase generalidade dos objectivos delineados para o exercicio foram alcangados, nao querendo

deixar o Conselho de Administragdo de realgar o contributo e dedicagao dos colaboradores da
Sociedade.

Lisboa, 28 de Abril de 2020

mN (’Q.. UZ-/L,L\ y4 &L/‘. 4

Conselho de Administragao
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Balango
(Montantes expressos em euros)

Ativo ndo corrente
Ativos fixos tangiveis

Qutros investimantos financeiros — Fundos FCT

Ativo corrente

Clientes

Estado e outros entes publicos
QOutros créditos a receber
Diferimentos

Caixa e depdsitos bancarios

Total do Ativo

Capital Proprio e Passivo

Capital subscrito
Reservas legais
Outras reservas

Resultado liquido do periodo
Total do Capital Proprio

Passivo corrente
Fornecedores

Estado e outros entes publicos
Qutras dividas a pagar

Total do Passivo
Total do Capital Préprio e do Passivo

il v

Notas

12

Notas

10
10

11
12
13

31.12.19 31.12.18
911,62 4.032,87
1.097,09 923,10
2.008,71 4.955,97
88.172,77 349 413,32
0,00 7.325,86
B55.685,47 782.453,51
13.906,53 32.480,40
1.070.476,10 812.591,94
2.028.330,87  1.984,265,03
T 2.030.339,58 1.989.221,00
31.12.19 31.12.18
180.000,00 180.000,00
36.000,00 36.000,00
682.536,17 526.722,16
808.536,17 74272216
236.269,48 155.814,01
"1.134.805,65 898.536,17
727.343,00 076.405,33
73,295,17 19.089,43
94.805,76 95.190,07
895.533,93 1.090.684,83
895.533,93 1.090.684,83
2.030.339,58 1.989.221,00

C bilista Certificad
P a "@\

As nolas das paginas 9 a 25 constituem parte integrante das demonstragdes financeiras supra.
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Demonstragao dos resultados por naturezas
(Montantes expressos em euros)

Rendimentos e Gastos

Vendas ¢ Servigos prestados
Fornecimentos e servi¢os externos
Gastos com o pessoal
Qutros rendimentos
Outros gastos

Resultados antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos
Gastos/reversdes de depreciagdo e de amorlizagio

Resultado Operaciona! (antes de gastos de financiamento e impostos)
Juros e rendimentos similares obtidos

Resultados antes de impostos
Imposto sobre o rendimento do periodo

Resultado liquido do periodo

Resultado por agéc béasico

Admynistragéo

Notas

14
15
16
17
18

18

12

As notas das paginas 9 a 25 constituem pane integrante das demonstragbes financeiras supra.

31.12.19 31.12.18
1.030.833,45 962.336,74
-200.721,85 -226.839,20
-505.478,06 -525.657,18
13.339,84 24,21
-29.847 11 -6.231,93
308.126,27 203.632,64
-3.121,25 -3.360,48
305.005,02 200.272,16
30.081,76 3,98
335.086,78 200.276,14
-98.817,30 -44.462,13
236.269,48 155.814,01
6,56 4,33

Contabilista Certificado

y: @]('l/ 00



"eudns sei@oueuy sepdensuowap sep sjueifiain eped wansuod 52 e ¢ sewibed sep sejou sy

~—& .
=30l efgelug: oedelsiuupy
§9'SOB'VEL’L 81'692'9ET 11'9£5'289 00'000'9¢ 00'000°081 oL'e OL+B+.L+9=1I1 6102 °p 0IQWIRZRJ 3P LEY
00’0 00'0 00'0 00'0 00'0 1] 8
00'0 000 00’0 . 0o'n 00'0 al sope)nsal ap orMNqUISIQ
m oponad ou jeydes ap saiojuatep woo saodesedg
81'692'9E2 8v'692'98¢T g+l=§ |esBajul opeynsay
8b'692°9c2 8¥'69¢'9ee oL -] opouad op opinby opeynsay
00'0 000 00'o 00'0 000 L
000 00'0 00'c 00'0 000 oudoud jeudes ou sepayuodal seQdRIS)E SeND
000 000 00'c 000 000 sopuayp sojsodwi Jod sojuauwre)sniy
00'0 00'0c 00'0 00'0 000 seansnqeLo? seanied ap sagdess)ly
opouad ou saodelaly
00'0 LO'rLe'SS1- L0'vLE'SSL 00'0 000 0oL sopeynsal ap oedeoyde 1od seasasal ap sojuawny
21'085°868 Lo‘vIESSE aL'zeL9zs 00‘000°9¢ 00'000°081 oL's 9 6102 9p oJpuUEr 9P L Y
reyol opousad SBAJSSA) SRINQ sieba| searesay | oyuosqns jepden | seyon oeduosag
op opinb| opeynsay

6102 op 01qWaza( 8p |E
selloueuy mm@ombmco_tmﬁ_

VS ‘scunBassay ap vI0}aLI0n) SPEP3INOS

‘SUORNIOS BJURINSUISY - SH

(soina wa sossaidxa sejuejuoy)

oldouid |eydes ou saodelayje sep oedensuowag




"eidns sen9ouRLIj S20denSUOWRp SEP aluRIBaiul aped Wansuod ¢2 e § seulbied

sejou sy

_ . N
J\ — \
m Wmoz. e/egiGenog ) | ﬁ%ﬁﬁg
L
21'9£5'868 LO‘PL8'S51 91'222'92S 00°000'9¢ 00'000°081 oL's oL+g+.L+9=1]1 8L0C ap o._a:__uuom ap P@\(
000 000 000 000 00'0 oL
00°0 00'0 00'0 000 0o'o ot SOpEYNSal ap oedinquisiq
opoyad ou jepdes ap ssiojualep wod saodesedp
L0'¥18°SS1 LO'vLB8'SS L g+.1=6 |eaBayur opeynsay
1 L0'FL8'S51 L0'r18'SS1 [o] 8 g opouad op opinbi| opejnsey
000 00'0 00'c 000 000 F
00'0 0Q'o 000 00'0 000 oudoud [eydes cu sepIaYUeIRI S30SRIBNE SeNND
00'0 00'0 000 00'0 000 sopuayip sojsedw Jod sojuawelsniy
00'0 o0'o 000 00'0 00’0 SEONSIIqRIu0o seonod ep seodelayy
opouad ou sepdeseyy
00°0 1E'621 LEE- Le'6gl Lee og'o 000 ot sopeynse) ap oedeode Jod searasel ep sojuswny
oL'TTLTRL LE‘6ZL LEE S8'265°661L 00'000°9¢ 00'000°081 oL's 9 8LOZ @p OJisuEr ap L ¥
el opouad SeAlasal SERNQ siebo| seAsssay | o)Jasqns |eyde) | sejoN oeduasaq
op optnby opeynsay

“[soine wa sossaidka seuruol]

oldosd jeydes ou seodeiaye sep oedessuowsaq

6102 9P 0IQWISZA( 3P LE
sell@ouRULY sagdensuowaq
VS ‘sonbessay op BIOJOLIOT) SPERaIN0S
‘SUCRNI0S 2OURINSUIZY - §Y



RS - Reinsurance Solutions,

Sociedade Corretora de Resseguros, SA
Demonstragées Financeiras

31 de Dezembro de 2019

Demonstragao de fluxos de caixa — método direto
(Montantes expressos em euros)

PERIODOS
RUBRICAS Notas 31.12.19 31.12.18
Fluxos de caixa das atividades operacionais
Saldo liquido recebido de resseguradoras/seguradoras 5 11e14 997.035,76 791.286,25
Pagamentos ao pessoal 13e 16 -511.516,22 -525.940,28
Caixa gerada pelas operagies 485.519,54 265.345,97
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento 12 -53.972,09 -58.283,68
Qutros recaebimentos/pagamentos 6,7,12,13e 15 -173.060,10 -201.253,07
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1) 258.487,35 5.809,22
Fluxos de caixa das atividades de investimentio
Pagamentos respeitantes a:
Outros ativos 6 -615.000,00 -600.000,00
Recebimentos provenientes de:
Outros ativos 6 600.000,00 0,00
Investimentos financeiros - juros e rendimentos similares 19 15.076,78 3,98
Investimentos financeiros = venda de agoes 0,00 0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2) 76,78 -559.996,02
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Pagamentos respeitantes a:
Dividendos 10 0,00 0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3) 0,00 0,00
Variacao de caixa e seus equivalentes (1+2+3) 258.564,13 -594.186,80
Efeito das diferengas de cambio i7e18 -679,97 -3.678,20
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 8 812,591,94 | 1.410.456,94
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 8 1.070.476,10 812.591,94

Administragao @a ificad

As notas das paginas 9 a 25 conslituem parte integrante das demonstragfes financeiras supra,



RS - Reinsurance Solutions,

Sociedade Corretora de Resseguros, SA
Demonstragdes Financeiras

31 de Dezembro de 2019

Anexo

Introdugéo

A RS - Reinsurance Solutions — Sociedade Corretora de Resseguros, SA é uma sociedade anénima com um
capital de 180.000,00 euros, com sede na Av. da Liberdade, n.° 69 — 4° C, 1250-140 Lisboa, constituida em
15 de Abril de 1993 e que tem como atividade principal a angariagao e colocagéo de resseguros.

As demonstragdes financeiras anexas s&o apresentadas em euros, dado que esta € a divisa utilizada no
ambiente econdémico em que a Sociedade opera e foram aprovadas pelo Conselho de Administragdo em 28
de Abril de 2020.

Referencial contabilistico de preparacdo das demonstragoes financeiras
2.1 Base de preparagio

Estas demonstragdes financeiras foram preparadas de acordo com o conjunto das normas contabilisticas de
relato financeiro (NCRF), previstas pelo sistema de normalizagdo contabilistico (SNC), aprovado peto Decreto
Lei n® 98/2015 de 2 de junho.

A preparagdo das demeonstragbes financeiras em conformidade com o SNC pode requerer o uso de
estimativas, pressupostos e julgamentos criticos no processo da determinagéo das politicas contabilisticas a
adotar pela Sociedade, cujo impacto pode ser significativo no valor contabilistico dos ativos e passivos, assim
como nos rendimentos e gastos do periodo de reporte. Apesar destas estimativas serem baseadas na melhor
experiéncia do Conselho de Administragéo e nas suas melhores expectativas em relagdo aos eventos e
agoes correntes e futuras, os resultados atuais e futuros podem diferir destas estimativas. A Sociedade opera

sobre o principio da continuidade.

2.2 Derrogagéo das disposigoes do SNC

Nao existiram, no decorrer do exercicio a que respeitam estas Demonstragbes Financeiras, quaisquer casos
excecionais que implicassem diretamente a derrogagao de qualquer disposigao prevista pelo SNC.

2.3 Comparabilidade das demonstragdes financeiras

Os elementos constantes nas presentes Demonstragbes Financeiras sdo, na sua totalidade, comparavels

com os do exercicio anterior.
Principais politicas contabilisticas
3.1 Bases de mensuragéao

As principais politicas contabilisticas aplicadas na elaborag@o das demonstragdes financeiras sdo as que
abaixo se descrevem. Estas politicas foram consistentemente aplicadas aos exercicios apresentados.
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3.2 Ativos fixos tangiveis
Os ativos tangiveis encontram-se valorizados ao custo de aquisicdo deduzido das depreciagées acumuladas

e eventuais perdas por imparidade.

O custo de aquisigao inclui o prego de compra do ativo, as despesas diretamente imputaveis & sua aquisigio
e 0s encargos suportados com a prepara¢ao do ativo para que se encontre na sua condigao de utilizagao.

Os custos subsequentes incorridos com renovagdes e grandes reparagdes, que fagam aumentar a vida Ofil,
ou a capacidade produtiva dos ativos, s@o reconhecidos no custo do ativo.

Os encargos com reparagbes e manutengdo de natureza corrente sao reconhecidos como um gasto do

perfodo em que sao incorridos.

O método de depreciagao utilizado pela Sociedade, 0 método das quotas constantes, foi definido em fungéo
da vida util estimada dos respetivos bens. A depreciagdo dos ativos fixos tangiveis tem inicio quando os
mesmos se encontram disponiveis para usa, sendo o calculo efetuado numa base duodecimal.

As vidas uteis dos alivos sdo revistas em cada data de relato financeiro, para que as depreciacdes praticadas
estejam em conformidade com os padrdes de consumo dos ativos. Alteragdes as vidas Oleis sdo tratadas

como uma alteragao de estimativa contabilistica e sdo aplicadas prospectivamente,

As vidas Uteis estimadas para os alivos fixos tangiveis mais significativos sao conforme segue:

Anos
Edificios e outras construgdes 10
Equipamento administrativo 3-10

Os ganhos ou perdas na alienagao dos ativos fixos tangiveis sdo determinados pela diferenca entre o valor
de realizagéo e o valor contabilistico do ativo, sendo reconhecidos na demonstragio dos resultados.

3.3 Imparidade de ativos fixos tangiveis
Em cada data de relato é efetuada uma revisdo das quantias escrituradas dos ativos fixos tangiveis da
Sociedade com vista a determinar se existe algum indicador de que os mesmos possam estar em
imparidade. Se existir algum indicador, é estimada a quanfia recuperdvel dos respetivos alivos a fim de
determinar a extensdo da perda por imparidade (se for o caso).

A quantia recuperavel do ativo ou da unidade geradora de caixa consiste no maior de entre (i) o justo valor
deduzido de custos para vender e (ii) 0 valor de uso. Na determinagdo do valor de uso, os fluxos de caixa
futuros estimados sdo descontados usando uma taxa de desconto antes de impostos que reflita as
expectativas do mercado gquanto ao valor temporal do dinheiro e qguanto aos riscos especificos do ativo ou da
unidade geradora de caixa relativamente aos quais as estimativas de fluxos de caixa futuros nao tenham sido

ajustadas.
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Sempre que a quantia escriturada do ativo ou da unidade geradora de caixa for superior &4 sua guantia
recuperavel, & reconhecida uma perda por imparidade. A perda por imparidade ¢é registada de imediato na
demonstragdo dos resultados na rubrica de “Perdas por imparidade”, salvo se tal perda compensar um
excedente de revalorizagao registado no capital préprio. Neste Ultimo caso, tal perda sera tratada como um

decréscimo daquela revalorizagio,

A reversdo de perdas por imparidade reconhecidas em exercicios anteriores & registada quando existem
evidéncias de que as perdas por imparidade reconhecidas anteriormente ja nao existem ou diminuiram. A
reversdo das perdas por imparidade & reconhecida na demonstragio dos resultados na rubrica de
“Reversoes de perdas por imparidade". A reversio da perda por imparidade é efetuada até ao limite da

quantia que estaria reconhecida (liquida de amortizagdes) caso a perda nio tivesse sido registada.

3.4 Clientes e outros créditos a receber

As rubricas de Clientes e outros créditos a receber sao reconhecidas inicialmente ao justo valor, sendo
subsequentemente mensuradas ac custo amortizado, deduzido de ajustamentos por imparidade (se
aplicavel). As perdas por imparidade dos clientes e outros créditos a receber sao registadas, sempre que
exista evidéncia cbjetiva de que os referidos saldos ndo sdo recuperaveis conforme os termos iniciais da
transagdo. As perdas por imparidade identificadas sdo registadas na demonstragdo dos resultados, em
“Ajustamento de conlas a receber”, sendo subsequentemente revertidas por resultados, caso os indicadores
de imparidade deixem de existir.

3.5 Caixa e depdsitos bancérios
Esta rubrica inclui caixa e depésitos bancdrios que compreendem, essencialmente, equivalentes de caixa,
que correspondem a depdsitos 4 ordem e a prazo imediatamente mobilizavels, remunerados a taxas de

mercado.

3.6 TransagoOes e saldos em moeda estrangeira

As transagbes em moeda estrangeira (moeda diferente da moeda funcional da Sociedade) séo registadas as
taxas de cambio das datas das transagdes. Em cada data de relato, as quantias escrituradas dos itens
monetarios denominados em moeda estrangeira sdo atualizadas 4s taxas de cAmbio dessa data. As quantias
escrituradas dos itens ndo monetarios registados ao justo valor denominados em moeda estrangeira séo
atualizadas as taxas de cambio das datas em que os respetivos justos valores foram determinados. As
quantias escrituradas dos itens ndo monetdrios registados ac custo histdrico denominades em moeda
estrangeira nao sdo atualizadas.

As diferengas de cdmbio resultantes das atualizagbes atrés referidas séo registadas na demonstragao dos

resultados do periodo em que sio geradas.

3.7 Fornecedores e outras dividas a pagar
As contas de fornecedores e outras dividas a pagar estdo mensuradas ao custo. As dividas a fornecedores
ou a outros terceiros séo registadas pelo seu valor nominal dado que ndo vencem juros e o efeito do
desconto & considerado imaterial.
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Os valores de fornecedores e de outras dividas a pagar sao registados pela quantia que consta na fatura,
documento equivalente ou contrato.

3.8 Rédite
O rédito da prestagao de servigos & reconhecido quando i} o valor do rédito pode ser estimado com
fiabilidade, ii) € provavel que beneficios econdomicos fluam para a Sociedade e iii) parte significativa dos
riscos e beneficios tenham sido transferidos para o comprador.

3.2 Rendimentos e gastos
Os rendimentios e gastos s&o registados no periodo a que se referem, independentemente do seu pagamento
ou recebimento, de acordo com o principio contabilistico da especializagdo dos exercicios. As diferengas
entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e gastos sdo reconhecidas como
ativos ou passivos, se qualificarem como tal.

3.10 Responsabilidades por férias e subsidio de férias
De acordo com a legislagao do Trabalho em vigor, os encargos com férias, subsidio de férias e respetivos
encargos a pagar no periodo seguinte sao imputados a gastos do periodo corrente, encontrando-se a
responsabilidade incluida na rubrica do balango “Outras contas a pagar”.

3.11 Ativos contingentes, passivos contingentes e provisbes

S0 reconhecidas provisdes apenas quando a Sociedade tem uma obrigagio presente (legal ou implicita)
resultante de um acontecimento passado, é provavel que para a liquidagio dessa obriga¢do ocorra uma
saida de recursos e o montante da obrigagdo possa ser razoavelmente estimado. O montante reconhecido
das provisdes consiste no valor presente da melhor estimativa na data de relato dos recursos necessarios
para liquidar a obrigagdo. Tal estimativa ¢ desterminada, tendo em consideragdo os riscos e incertezas
associados a obrigagio. As provisdes sao revistas na data de relato e sdo ajustadas de modo a refletirem a
melhor estimativa a essa data.

As obrigagoes presentes que resultam de contratos onerosos sdo registadas e mensuradas como provisdes.
Existe um contrato oneroso quando a Sociedade € parte integrante das disposigbes de um contrato ou
acordo, cujo cumprimento tem custos associados custos ndo possiveis de evitar, os quais excedem os

beneficios econdmicos derivados do mesmo.

Os passivos contingentes ndo sio reconhecidos nas demonstragdes financeiras, sendo divulgados sempre
que a possibilidade de exislir uma saida de recursos englobando beneficios econdémicos ndo seja remota.

Os ativos conlingentes nao sdo reconhecidos nas demonsiragdes financeiras, sendo divulgados quando for
provavel a existéncia de um influxo econdmico futuro de recursos.

3.12 Imposto sobre o rendimento
O imposto sobre o rendimento do pericdo é calculado de acordo com a legislagdo e taxas aplicaveis. O
imposto corrente a pagar é calculado com base no lucro tributdvel da Sociedade. O lucro tributavel difere do
resultado contabilistico, uma vez que exclui gastos e rendimentos que apenas serdo dedutiveis ou tributaveis
em outros exercicios, bem como gastos e rendimentos que nunca serdo dedutiveis ou tributaveis.
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De acordo com a legislagédo em vigor, as declaragdes fiscais estéo sujeitas a revisao e corregao por pante das
autoridades fiscais durante um pericdo de gquatro anos (cinco anos para a Segquranga Social), excepto
quando tenha havido prejuizos fiscais, tenham sido concedidos beneficios fiscais, ou estejam em curso
inspegdes, reclamagdes ou impugnagbes, casos em que, dependendo das circunstancias, os prazos sao
prolongados ou suspensos. Deste modo, as declaragdes fiscais da Sociedade relativas aos anos de 2016 a

2019 poderao ainda vir a ser sujeitas a revisao.

A Administragdo da RS - Reinsurance Solutions, SA entende que as corregdes que possam, eventualmente,
resultar de revisdes ou inspegdes por parte das autoridades fiscais, aquelas declaragdes de impostos, nao
terdo um efeito significativo nas demonstragdes financeiras apresentadas a 31 de Dezembro de 2019.

Os impostos diferidos sao calculados sobre os ajustamentos fiscais entre os valores contabilisticos dos ativos
& passivos e a sua base fiscal, utilizando as taxas de imposto aprovadas ou substancialmente aprovadas &
data de balango em cada jurisdigao e que se espera virem a ser aplicadas quando os ajustamentos fiscais se

reverterem.

Os impostos diferidos passivos sdo reconhecidos para todos os ajustamentos fiscais, com excegfo dos
ajustamentos resultantes do reconhecimento inicial de ativos e passivos que ndo afetem quer o lucro
conlabilistico quer o fiscal.

A 31 de Dezembro de 2019 a Sociedade nao reconheceu ativos/passivos por impostos diferidos por

considerar o seu montante residual.

3.13 Eventos subsequentes
Os eventos apds a data do balango que proporcionem informagao adicional sobre condigdes que existiam 4
data do balango sdo refletidos nas demonstragdes financeiras. Os eventos apds a data do balango que
proporcionem informagao sobre condigdes que ocorram apés a data do balango sdo divulgados no anexo as
demonstragdes financeiras, se materialmente relevantes.

3.14 Capital Social
O capital social, encontra-se integralmente subscrito e realizado e estd representado por 36.000
agoes, com valor nominal unitario de 5,00 euros.

3.15 Reserva Legal
De acordo com a legislagdo comercial em vigor, pelo menos 5% do resultado liquido anual, se positivo, tem
de ser destinado ao reforgo da reserva legal até que esta represente 20% do capital. Esta reserva nao &
distribuivel a ndo ser em caso de liquidagdo da empresa mas, pode ser utilizada para absorver prejuizos
depois de esgotadas as outras reservas, ou incorporada no capital.

3.16 Diferimentos
As estimativas e os pressupostos subjacentes, nomeadamente nas rubricas de “Difertmentos”, foram
determinados com base no melhor conhecimento existente a4 data de aprovagio das demonstragbes
financeiras dos eventos e transagbes em curso, assim como na experiéncia de eventos passados efou
correntes. Contudo, poderdc ocorrer situagbes em periodos subsequentes gue, ndo sendo previsiveis & data
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de aprovacdo das demonstragées financeiras, ndo foram consideradas nessas estimativas. As alteragdes as

estimativas que ocorram posteriormente & data das demonstragdes financeiras serdo acomodadas de forma

prospetiva.

Ativos fixos tangiveis

Durante o exercicio findo em 31 de Dezembro de 2019, o movimento ocorrido no valer dos alivos fixos

tangiveis, bem como nas respetivas depreciagées e perdas por imparidade acumuladas, foi 0 seguinte:

1 de Janeiro de 2019

Valor de aquisicao
Depreciagio acumulada
Valor liquido

Valor liquido inicial
Depreciagéo do exercicio

Valor liquido final

31 de Dezembro de 2019
Valor de aquisigéo
Depreciagao acumulada

Valor liquido

1 de Janeiro de 2018

Valor de aquisigéo
Depreciagio acumulada

Valor liquido

Valor liquido inicial
Depreciagao do exercicio

Valor liquido final

31 de Dezembro de 2018
Valor de aquisigao
Depreciagio acumulada

Valor liquido

Edificios e

Equipamento

out.construgoes admnistrativo Total
1.178,06 77.881,61 79.059,67
1.030,82 73.995,98 75.026,80
147,24 3.885,63 4.032,87
147,24 3.885,63 4.032,87
-147.,24 -2.974,01 -3.121,25
0,00 911,62 911,62
1.178,06 77.881,61 79.059,67
1.178,06 76.969,99 78.148,05
0,00 911,62 911,62

Edificios e Equipamento

out.construgoes admnistrativo Total
1.178,06 77.881,61 79.059,67
883,56 70.782,76 71.666,32
294,50 7.098,85 7.393,35
294,50 7.098,85 7.383,35
-147,26 -3.213,22 -3.360,48
T 147,24 3.885,63 4.032,87
1.178,06 77.881,61 79.059,67
1.030,82 73.995,98 75.026,80
147,24 ~3.885,63 4.032,87

Nota: As bases de mensura¢do, 0os métodos de depreciagao e as vidas Uteis usadas encontram-se descritos

na Nota 3.2.
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5. Clientes

No exercicio findo em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a decomposi¢cdo da rubrica de Clientes, é como

segue:
31.12.19 31.12.18
Clientes - Prestagéo de servigos de consultoria {*) 0,00 21.525,00
Clientes - Companhias de seguros (**) 16.599,95 58.260,58
Clientes - Companhias de resseguros (") 71.572,92 269.627,74
Clientes 88.172,77 349.413,32

(*} Os valores incluidos nesta rubrica referem-se a servigos de consultoria prestados pela Sociedade
integraimente a clientes nacicnais.

(**) O valor a receber registado na conta “Clientes - Companhias de seguros e resseguros” (88.172,77 euros)
corresponde essencialmente, ao somatério dos valores a receber por parte das resseguradoras relativas a
sinistros ocorridos e dos valores a receber relativos a prémios emitidos pelas companhias de seguros

("cedentes").

As variagdes registadas a 31 de Dezembro de 2019 nas ribricas de "Clientes” e "Fornecedores” (ver nota 11)
advém da atividade normal da Sociedade. Estas sdo rlbricas de elevada volatilidade e a liquidagio dos
monlantes esta sempre pendente de confirmagdo de saldos com as companhias de seguros e as

resseguradoras.

6. Outros créditos a receber

No exercicio findo em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a decomposigio da rubrica de Qutros créditos a
receber, é como segue:

31.12.19 31.12.18
Empréstimo a Acionistas (*) 615.000,00 600.000,00
Caugéo 20.000,00 20.000,00
Outros devedores diversos 0,00 453,51
Qutros devedores 635.000,00 620.453,51
Comissdes de corretagem de resseguro (**) 210.541,53 162.000,00
Juros a receber (Empréstimo acionista) 10.143,94 0,00
Devedores por acréscimos 220.685,47 162.000,00
Outros créditos a receber 855.685,47 782.453,51

(*) Em Junho de 2018, a Sociedade efetuou um empréstimo no valor de 600.000 euros & MDS Africa, pelo
prazo de um ano, vencendo juros contados diariamente & taxa Euribor a 3 meses do dia do contrato
acrescida de um spread de 3,52% anual e refixado trimestralmente.
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Em Julho de 2019, a Sociedade efetuou um empréstimo no valor de 815.000 euros & MDS Africa, pelo prazo
de um ano, vencendo juros contados diariamente a taxa Euribor a 3 meses do dia do contrato acrescida de
um spread de 3,52% anual e refixado trimestralmente,

(**) As comissdes de corretagem de resseguro sdo referentes ao valor do 4° trimestre de 2019, que serdo
registadas na rabrica “Vendas e Servigos Prestados” no decorrer do ano de 2020.

7. Diferimentos

No exercicio findo em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a decomposig¢do da rubrica de Diferimentos, € como

segue:
31.12.19 31.12.18

Seguros 13.410,22 31.651,97

Servigos de Informatica 586,31 828,43

Diferimentos 13.996,53 32.480,40

8. Caixa e depésitos bancarios

A discriminagao dos montantes de disponibilidades constantes do balanco em 31 de Dezembro de 2019 e

2018, & a seguinte;

31.12.19 31.12.18
Numerario 714,35 292,76
Equivalentes de caixa:

- Depdsitos & ordem 913.878,35 656.771,25
Caixa e seus equivalentes (] 914.582,70 657.064,01
Depidsitos bancarios (**) 155.883,40 156.527,93
Caixa e depdsitos bancdrios 1.070.476,10 812.591,94

(*) Ver demonstragéo de fluxos de caixa.
(**) O depdsito a prazo é imediatamente mobilizavel sem penalizagdes pelo que é considerado um ativo

corrente (equivalente a caixa) e incluido na demonstragao de fluxos de caixa.

9. Capital

O capital social, encontra-se integralmente subscrito e realizado e esta representado por 36.000 agbes, com
valor nominal unitario de 5,00 euros, representado da seguinte forma;

Categoria das agGes N.° de Agoes Valor Nominal

Ao Portador 36.000 180.000,00
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Conforme demonstragac da alteragado dos capitais proprios, os movimentos ocorridos nos capitais préprios
durante o exercicio de 2019 resultaram das seguintes deliberagdes tomadas peles Acionistas em reunides da
Assembleia-Geral realizadas em:

(i) 16 de Maio de 2019, na qual foram aprovadas as conias referentes ao exercicio findo em 31 de Dezembro
de 2018, tendo o resultado liquido do exercicio entdo findo, no valor de 155.814,01 euros, tido a seguinte

distribuigao:

- Para reservas livres 155.814,01 euros

10. Reserva legal e outras reservas

Para cumprimento do disposto na alinea b} do n® 7 do art.® 347° do Cddigo das Sociedades Comerciais
(CSC), na sequéncia da redugéo do capital por amortizagao de agoes foram, em 2005, afetas reservas livres
no valor de 12.500,00 euros a uma reserva especial sujeita ao regime de reserva legal {incluida na rubrica de
Capital Proprio, “Outras reservas”).

De acordo com a legislagao em vigor, as reservas legal e especial, nos valores de 36.000,00 euros e
12.500,00 euros, respetivamente nao se encontram disponiveis para distribuigdo, apenas podendo ser
aplicadas para aumentar o capital ou compensar prejuizos. Pelo menos 5% do lucro liquido apurado em cada
exercicio deverd ser aplicado no reforgo da reserva legal, até que esta represente 20% do capital.

A coluna de outras reservas, indicada na Demonstragio das alleragbes de capital proprio, inclui 12.500,00
euros de reserva especial e 514.222,16 euros de reservas livres.

11. Fornecedores

31.12.19 31.12.18
Companhias de seguros 433.944,23 445.848,64
Companhias de resseguros 293.388,77 530.556,69
Fornecedores 727.343,00 976.405,33

Os valores pendentes na rubrica de “Fornecedores” dizem respeito aos valores a pagar (relativamerte a
prémios de resseguro cedido) as Companhias de resseguro e aos valores a pagar as Companhias de
seguros (“cedentes”) referentes a sinistros ocorridos.

As variagGes registadas a 31 de Dezembro de 2019 nas rubricas de “Clientes” (ver nota 5) e “Fornecedores”
advém da atividade normal da Sociedade. Estas sfo rabricas de elevada volatilidade e a liquidagio dos
montantes esta sempre pendente de confirmagdo de saldos com as companhias de seguros e as
resseguradoras.
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12. Estado e outros entes publicos

Nos exercicios findos em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, os saldos pendentes em Balan¢o com o Estado

580 0s seguintes:

31.12.19 31.12.18

Imposto s/rendimento — IRC -54.307,32 7.325,86
-54.307,32 7.325,86

Imposto sfrendimento — IRS -9.017,56 -9.308,56
Imposto s/valor acrescentado - IVA -10,36 -8,54
Contribuigbes p/seguranga social -9.959,83 -9.771,33
-18.987,85 -19.089,43

Total -73.295,17 -11.763,57

Para os pericdos apresentados o saldo de IRC tem a seguinte decomposigao:

31.12.18 31.12.18
Pagamentos por conta 39.528,00 51.777,00
Retengdes na fonte 4.981,98 10,99
Estimativa de IRC -98.817,30 44.462,13
Total -54.307,32 7.325,86

Nos termos do n® 21 do DL 411/91 de 17/10, informa-se que em 31 de Dezembro de 2019 a Sociedade nédo
tem dividas em mora & Seguranga Social.

Nos termos do DL 534/80 de 7/11, informa-se que em 31 de Dezembro de 2019 ndo existem dividas em mora
ac Estado e Trabalhadores.

O caleulo do imposto corrente do exercicio de 2019 foi apurado com base na taxa nominal de imposto de
17% sobre a matéria coletdve! até aos 15.000,00 euros e 21% sobre a matéria coletavel remanescente (2018:
21%). A derrama municipal aplicave! ao lucro tributavel ascende a 1,5% (2018: 1,5%). Adicionalmente, aplica-
se a derrama estadual, ao lucro tributavel que exceda os 1,5 milhoes de euros, a taxa de 3,0% (2018: 3,0%).
Complementarmente, ao quantitativo da parte do [ucro tributavel que exceda os 7,5 milhdes de euros é
aplicada a taxa de 5% (em 2018: 5%) e sobre a parte do lucro tributavel que exceda os 35 milhdes de euros &
aplicada a taxa de 7%. A derrama estadual foi criada pela Lei N°. 12-A/2010 — Programa de Estabilidade e
Crescimento (PEC) — Divida Publica, atualmente em vigor no artigo 87% A do Cédigo do IRC, tendo sofrido
algumas alteragdes (Lei n® 64-B/2011, de 30 de dezembro, Lei n® 66-B/2012, de 31 de dezembre e Lei n®
2/2014 de 16 de Janeiro) no que concerne ao valor das taxas e aos respetivos montantes de incidéncia das

mesmas.

N&o sao esperados ajustamentos significativos as declaragdes de rendimentos respeitantes ao exercicio nem

/

ao exercicio anterior.



RS - Reinsurance Solutions,

Sociedade Corretora de Resseguros, SA
Damonstragdes Financeiras

31 de Dezembro de 2019

13. Outras dividas a pagar

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, o detalhe da rubrica de Outras dividas a pagar é como segue:

31.12.19 31.12.18
Credores diversos 4.717.81 4.777,11
Qutros credores 4.717,81 4.777, 11
Férias e subsidio de férias 69.001,10 74.586,11
Quiros 21.176,85 15.826,85
Credores por acréscimos 90.177,95 90.412,96
Outras dividas a pagar 94.895,76 95.190,07

14. Vendas e Servigos prestados

O volume de negdcios em 2019 e 2018 reconhecido na demonstragao dos resultados, é detalhado como

segue:
31.12.19 31.12.18
Comissdes de corretagem de resseguro {*) 1.048.333,45 962.336,74
Servigos de consultoria — abatimentos (**) - 17.500,00 0,00
Vendas e Servigos prestados 1.030.833,45 962.336,74

(") Ver detalhe por resseguradora na nota 22.1.
{**) O valor incluido nesta rubrica refere-se & anulagéo de um servigo de consultoria ndo concretizado.
15. Fornecimentos e servigos externos

O detalhe dos gastos com farnecimentos e servigos externos € como segue:

311218  31.12.18

Electricidade, dgua, combustiveis e outros fluidos 6.847,70 9.632,26
Rendas e alugueres 37.989,84 51.759,16
Comunicagéo 8.709,35 8.902,38
Seguros 17.309,64 17.998,55
Material de escritério e artigos para oferta 373,80  3.485,19
Deslocagdes e estadas 22.251,92 2847757
Conservagao e reparagao 731,59 3.911,18
Limpeza, higiene e conforto 0,00 1.581,54
Trabalhos especializados (*} 92.277,51 75.187,49
Despesas de representagao 7.069,19 20.51544
Outros fornecimentos e servigos 7.161,31 5.378,34

Fornecimentos e servigos externos 200.721,85 226.839,20
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(*} O valor registado na rubrica de Trabalhos especializados inclui servigos de contabilidade no montante de
23.420,54 euros (2018: 23.420,55 euros) e servigos de revisdo legal de contas no montante de 31.078,00
euros (2018: 19.778,40 euros) incluindo IVA & taxa em vigor.
A rubrica de Trabalhos especializados inclui ainda servigos de consultoria estratégica prestados pela
empresa International Risk no montante de 33.068,53 euros.

16. Gastos com pessoal
Os gastos com pessoal, incorridos durante o exercicio de 2019 e 2018, foram como segue:

31,12.19 31.12.18

Remuneragdes 317.775,70 324.485,78
Contribuigbes para a seguranga social 78.028,91 78.771.79
Seguros de acidentes de trabalho 2.499,53 2.266,33
Orgios sociais 398.304,14  405.523,90
Remuneragtes 65.398,81 72.089,77
Contribuigdes para a seguranga social 15.120,19 18.563,58
Segures de acidentes de trabalho 1.231,14 1.139,61
QOutros gastos com pessoal 25.423,81 28,340,32
Pessoal 107.173,92 120.133,28
Total de Gastos com o pessoal 505.478,06 525.657,18
N.® médio de empregados 5 5

17. Outros rendimentos

Os Qutros rendimentos dos exercicios de 2019 e 2018 t&ém a seguinte composigéo:

31.12.19 31.12.18

Diferengas de cambios favoraveis 53,19 23,93
Qutros rendimenteos (*) 13.286,27 0,28
QOutros rendimentos 13.339,46 24,21

{*) Nesta rubrica, em 2019, esta considerado o acerto da estimativa de férias e subsidio de férias de 2018 no
valor de 6.353,67 euros e acertos de saldos de cedentes no valor de 6.513,68 euros.
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18. Outros gastos

Os Outros gastos dos exercicios de 2019 e 2018 tém a seguinte composigao:

31.12.19 31.12.18

Diferengas de cdmbio desfavordveis 733,16 3.702,13
Impostos 6.300,40 1.754,12
OQutros gastos (*) 22.813,55 775,68
Outros gastos 29.847,11 6.231,93

{*) O valor registado na rubrica “Outros gastos” inclui a insuficiéncia da estimativa do IRC de 2018 no valor de
21.649,01 euros.

19. Juros e rendimentos similares obtidos

20.

Os Juros e rendimentos obtidos dos exercicios de 2019 e 2018 tém a seguinte composigio:

31.12.19 31.12.18
Juros cobtidos (*) 30.081,76 3,98
Juros e rendimentos similares 30.081,76 3,98

(*) A variagdo do ano no valor dos juros obtidos deveu-se aos juros recebidos pelo financiamento concedido a
MDS Africa SGPS SA, conforme nota 6.

Partes relacionadas
20.1 ldentificagéo da estrutura acionista

A Sociedade desde 26 de Abril de 2018 é detida por trés acionistas, como se segue: (i) MDS Africa SGPS,
SA. (24.000 agdes), (ii) Fernando Emidio Brito (6.000 agdes) e {iii) Renato Capote {6.000 agdes).

A operagéo de aquisigao por parte da MDS Africa, foi aprovada pela Autoridade de Supervisao de Seguros e
de Fundos de Pensdes a 3 de Margo de 2020.

20.2 Relacionamento com empresas associadas e participadas

A Sociedade ndo detém nenhum investimento em empresas associadas. No entanto existe um empréstimo
concedido no valor de 615.000,00 euros 4 MDS Africa.

20.3 Remuneragéo dos érgdos sociais

A data de 31 de Dezembro de 2019 a estrutura acionista da RS — Reinsurance Solutions, SA é composta por
trés elementos, dos quais dois desempenham, também, fungdes de administragio na Sociedade.

A Sociedade no ano de 2019 nédo distribuiu dividendos.

21



21.

RS - Reinsurance Solutions,

Sociedade Corretora de Resseguros, SA
Demonstragbes Financeiras

31 de Dezembro de 2019

As remuneragoes atribuidas aos orgaoes sociais da sociedade foram as seguintes:
Conselho de Administragao (ver nota 16) - 398.304,14 euros (2018: 405.523,90 euros)

O valor faturado pelo nosso Revisor Oficial de Contas / Fiscal Unico (PWC) ascendeu, em 2019, a 21.000,00
euros {a que acresce IVA & taxa legal em vigor), (2018: 21.00,00 euros) e compreende os trabalhos

relacionados com a revisao legal das contas da Sociedade.

Qutras informacoes relevantes

21.1 Compromissos financeiros assumidos
A Sociedade manteve no exercicio um valor de 20.000 euros {2018: 20.000 euros) de garantias bancdrias
destinadas a caucionar responsabilidades com Seguradoras e Resseguradores, conforme estipulado na
alinea d} do n®1 do Artigo 19° do decreto-lei n® 144/2006, de 31 de Julho na redagao dada pelo Decreto-lei n®
359/2007 de 2 de Novembro.

22, Outras divulgagoes exigidas pela Autoridade de Supervisdo de Seguros e de

Fundos de Pensoes

Conforme a Norma N°® 15/2009 da ASF, de 30 de Dezembro no seu Artigo n® 4, apresentamos seguidamente
a informagao requerida. As alineas cuja sequéncia @ numeragio se encontrem omissas nesta nota, ndo séo
aplicaveis & Sociedade.

Tendo em conta que no exercicio da nossa atividade de mediadores de resseguros movimentamos prémios,
comissdes, sinistros, reservas de prémios, etc. os valores apresentados nas alineas e) e f} referem-se a
saldos entre a nossa Sociedade e as diferentes entidades.

22.1 Prestagdo do servigo de mediagao de seguros ou de resseguros

Alinea a)

A Sociedade regista o rendimento quande os prémios dos negécios colocados nos Resseguradores séo
obtidos das Seguradoras, conforme indicado na nota 3.11) do presente anexo, geralmente no respetivo ano
de incidéncia do risco. Todos os prémios dizem respeilo a ramos nao vida.

Alinea b}

O total das remuneragdes, ¢ na totalidade em numerério e oriunda dos ramos ndo vida compondo-se da
seguinte forma:

31.12.19 31.12.18
Comissdes de corretagem de resseguro 1.048.333,45 962.336,74
Servigos de consultoria - abatimentos - 17.500,00 0,00
Prestagao de servigos 1.030.833,45 962.336,74

Nota: Ver nota 14 relativa as comissdes de corretagem de resseguro.
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Alinea c)
Remuneragoes relativas a comissoes;
31.12.19 31.12.18
QBE EUROPE 302,045.78 28.81% 226,391.45 21.60%
TYSERS 221,664.03 21.14% 212,927.52 20.31%
SWISS RE 119,799.88 11.43% 81,784.43 7.80%
MILLER 114,659.36 10.94% 162,477.54 15.50%
HANNOVER 89,046.90 8.49% 75,187.30 71A7%
R+V VERSICHERUNG 66,689.97 6.36% 54,857.56 5.23%
ED BROKING LLP 20,641.03 1.97% 0.00 0.00%
MUNICH RE 17,150.42 1.64% 19,249.77 1.84%
NACIONAL REASEGURCS 12,804.15 1.22% 14853.11 1.42%
SCOR ZURICH 11,207.76 1.07% 18,422.03 1.76%
AXA XL Franga 10,213.77 0.97% 0.00 0.00%
MAPFRE RE 9,920.55 0.95% 614.14 0.06%
LIBERTY SPECIALITY MARKETS 8,735.99 0.93% 4,196.23 0.40%
CHUBB 9,188.55 0.88% 10,487.50 1.00%
AlG 8,773.19 0.84% 10,986.56 1.05%
SCOR SPAIN 6,587.27 0.63% 2,378.30 0.23%
AXA XL Espanha 5,970.15 0.57% 0.00 0.00%
RGA 5,363.45 0.51% 8,818.50 0.84%
EQUINOX 3,935.55 0.38% 0.00 0.00%
IRB BRASIL 2,690.54 0.26% 0.00 0.00%
IGI UK 1,475.83 0.14% 1,685,256 0.15%
ANV BARCELONA 984.54 0.09% 12,126.50 1.16%
ODYSSEY RE 0.00 0.00% 9,250.53 0.88%
PRICE FORBES 0.00 0.00% 6,341.00 0.60%
SAFEONLINE 0.00 0.00% 2,408.92 0.23%
XL CATLIN 0.00 0.00% 25,931.91 2.47%
QUTROS -2,216.21 0.21% 1,060.69 0.10%
Total Resseguradores 1,048,333.45 962,336.74

Notas:
{i)y Vernota 14 relativa as comissdes de corretagem de resseguro;
(i) Relativamente aos valores das remuneragées auferidas das entidades "Miller’, “Tysers" e “Ed
Broking LLP" esclarecemos que dizem respeito a entidades intermediarias que colocam no mercado
de resseguros Londrino os negdécios junto de diversos resseguradores.

Alinea d}
Concentragdes iguais ou superiores a 25%:
31.12.19 31.12.18
QBE EUROPE 302.045,78 28,70% 226.391,45 21.51%
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Alinea e)

Valores das Contas "Clientes” no inicio & final do exercicio:

31.12.19 31.12.18
Clientes - Prestacao de servigos de consultoria (*) 0,00 21.525,00
Clientes - Companhias de seguros (**) 16.599,85 58.260,58
Clientes - Companhias de resseguros (**) 71.572,92 269.627,74
Clientes 88.172,77 349.413,32

Nota: ver nota 5.

Alinea f)

Contas a receber e a pagar desagregadas por origem (Seguradoras, Resseguradores e Clientes/Outros)

31.12.19 31.12.18
A receber A Pagar A receber A Pagar
Prestacio de servigos de consultoria 0.00 0,00 21.525,00 0,00
Seguradoras 16.599.85 433.944,23 58.260,58 445.848,64
Resseguradores 71.572,92 293.398,77 269.627 74 530.556,69
Saldo a receber 88.172,77 727.343,00 349.413,32 976.405,33

Nota: ver nota 5 e 11.

Alinea q)

Os saldos existentes entre a RS e seguradoras e resseguradores sao resultantes de diversos itens (prémios,
comissdes de resseguro, sinistros, reservas de prémios, reservas de sinistros, juros, impostos,) que sao
movimentados nas contas trimestrais que recebemos das Seguradoras e nas contas trimestrais por nos
emitidas para os resseguradores.

i} Fundos recebidos com vista a serem transferidos para as empresas de seguros e resseguros
incluidos nas contas a receber ¢ a pagar
Ver detalhe na alinea f) nota 22.1)

i) Remuneragdes respeitantes a prémios de seguro ja cobrados e por cobrar

As remuneragbes sdo reconhecidas no momento em gque é efetuado o pagamento do prémio por parte das
Seguradoras, e, simultaneamerte, pago aos resseguradores, pelo que a totalidade das remuneragdes resulta
de prémios ja cobrados, ndo havendo remuneragao de prémios por cobrar.

Alinea h)

As responsabilidades da Sociedade por garantias bancérias totalizam no exercicio 20.000,00 euros (2018:
20.000,00 euros) destinados a caucionar pagamento de crédito de Seguradoras e Resseguradores, conforme
estipulado na alinea d) do n® 1 do Art® 19 do Decreto-lei n® 144/2006, de 31 de Julho na redagac dada pelo
Decreto-lei n® 359/2007 de 2 de Novembro.
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22.2 Prestagéo do servigo de mediagao de seguros ou de resseguros

Alinea a)

Resseguradores com pelo menos 5% do valor total das remuneragbes:

31.12.19 31.12.18
QBE BUROPE 302.045,78 28,70% 226.391.,45 23,53%
TY SERS 221.664,03 21,06% 212.927,52 22,13%
MILLER 114.659,36 10,90% 162.477,54 16,88%
SWISS RE 119.799,88 11,38% 81.784,43 8,50%
HANNOVER 89.046,90 8,46% 75.187,30 7.81%

Alinea b)

Esta inerente & nossa atividade de termos poderes de cobranga concedidos por parte dos resseguradores e
das seguradoras. No momento do pagamento dos saldos por parte das entidades com quem trabalhamos,
entregamos as quartias aos respetivos resseguradores e seguradoras.

23. Eventos subsequentes

Apés 31 de Dezembro de 2019, e até a data, ndo se registaram quaisquer eventos ou circunstancias que
pudessem alterar ou pdr em risco a continuidade da operagao.

De relevar, no entanto, que nesta data, o empréstimo concedido & MDS Africa no valor de 615.000 euros foi
extinto em Fevereiro de 2020 e, por sua vez, a operagac de aquisigdo de 2/3 do capital da Sociedade, por
parte da MDS Africa, foi aprovada pela ASF em Margo de 2020.

Face & atual situagdo a nivel nacional e mundial originada pelo surte do virus COVID-19, entretanto
declarado como pandemia, cujos efeitos irdo atingir a economia giobal, a data desconhecemos o impaclo que
as restricbes tomadas pelas autoridades governamentais iro ter na atividade da Sociedade.

Lisboa, 28 de Abril de 2020

O CONTABILISTA CERTIFICADQ A ADMINISTRACAO \/

L0 S Q%W
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Relatério e Parecer do Fiscal Unico

Senhores Acionistas,

Nos termos da lei e do mandato que nos conferiram, apresentamos ¢ relatério sobre a atividade
fiscalizadora desenvolvida e damos parecer sobre o relatério de gestao e as demonstragbes
financeiras apresentados pelo Conselho de Administracdo da RS — Reinsurance Solutions, Sociedade
Corretora de Resseguros, SA (adiante designada “Sociedade”) relativamente ao exercicio findo em

31 de dezembro de 2019.

No decurso do exercicio acompanhamos, com a periodicidade e a extensao que consideramos
adequada, a atividade da Sociedade. Verificamos a regularidade da escrituragéo contabilistica e da
respetiva doccumentagio bem como a eficicia do sistema de controlo interno, apenas na medida em
que os controlos sejam relevantes para o controlo da atividade da Sociedade e apresentagéo das
demonstragdes financeiras e vigiamos também pela observéncia da lei e dos estatutos.

Como consequéncia do trabalho de revisdo iegal efetuado, emitimos a respetiva Certificagéo Legal
das Contas, em anexo.

No &mbito das nossas funges verificamos que:

i) o balango, a demonstragio dos resultados por naturezas, a demonstragéo das alteragdes no
capital proprio, a demonstragdo dos fluxos de caixa e as correspondentes notas anexas
permitem uma adequada compreensao da situagio financeira da Sociedade, dos seus
resultados, das alterages no capital proprio e dos fluxos de caixa;

ii) as politicas contabilisticas e os critérios valorimétricos adotados sdo adequados;

i)  orelatorio de gestdo é suficientemente esclarecedor da evolugdo dos negécios e da situagio
da Sociedade evidenciando os aspetos mais significativos;

iv)  aproposta de aplicagdo de resultados ndo contraria as disposigbes legais e estatutarias
aplicaveis.

Nestes termos, tendo em consideragdo as informagdes recebidas do Conselho de Administragéo e
Servigos e as conclusdes constantes da Certificagio Legal das Contas, somos do parecer que:

i) seja aprovado o relatdrio de gestio;
i} sejam aprevadas as demonstragdes financeiras,

i) seja aprovada a proposta de aplicagédo de resultados.

PricewaterhouseCoopers & Assoclados - Socledade de Revisores Oficlais de Contas, Lda.

Sede: Palicio Sottomayer, Rua Sousa Martins, 1 - 3°, 1069-316 Lisboa. Portugal

Recegao: Paldcio Softomayor, Avenida Fontes Pereira de Melo, n®16, 1050-121 Lisboa, Portugal

Tel: +351 213 599 000, Fax: +351 213 599 999, www.pwe.pl

Matriculada na CRC sob ¢ NIPC 506 628 752, Capital Sccial Euros 314.000

Inscrita na lista das Socledades de Revisores Oficiais de Contas sob o n° 183 e na CMVM sob o n® 20161485

Prx oopers & de Ravi Oficinia de Contas, Lda. pertence & reds de 81t que sl da Pri Coopars vl Linvitd,
cada uma das quais ¢ uma entidede legal autdnoma & independents.



Finalmente, desejamos expressar o nosso agradecimento ac Conselho de Administragdo e a todos os
colaboradores da Sociedade com quem contactdmos, pela valiosa colaboragéo recebida.

20 de maio de 2020

PricewaterhouseCoopers & Associados

- Sociedade de Reyjsores Oficiais de Co { Lda.
representy

Carlos Manuel Sim Sim Maia, R.0.C.

Relat6rio e Parecer do Fiscal Unico RS -Reinsurance Solutions, Sociedade Corretora de Resseguros, SA
31 de dezembro de 2019 PwC 2de2
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Certificacdo Legal das Contas

Relato sobre a auditoria das demonstragées financeiras
Opinido

Auditdmos as demonstragdes financeiras anexas da RS — Reinsurance Solutions, Sociedade
Corretora de Resseguros, SA (adiante designada “Sociedade”), que compreendem o balango em 31
de dezembro de 2019 (que evidencia um total de 2.030.340 euros e um total de capital préprio de
1.134.806 euros, incluindo um resultado liquido de 236.269 euros), a demonstragdo dos resultados
por naturezas, a demonstragdo das alteragdes no capital proprio e a demonstragio de fluxos de caixa
relativas ao ano findo naquela data, e as notas anexas &s demonstragdes financeiras que incluem um
resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e
apropriada, em todos os aspetos materiais, a posi¢3o financeira da RS - Reinsurance Solutions,
Sociedade Corretora de Resseguros, SA em 31 de dezembro de 2019 e o seu desempenho
financeiro e fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela data de acordo com as Normas
Contabilisticas e de Relato Financeiro adotadas em Portugal, através do Sistema de Normalizagao
Contabilistica.

Bases para a opinigo

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISAs) e demais
normas e orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas
responsabilidades nos termos dessas normas estdo descritas na secg3o “Responsabilidades do
auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras” abaixo. Somos independentes da Sociedade
nos termos da lei e cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do cédigo de ética da Ordem
dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtiveros é suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opiniao.

Enfase
Chamamos a atengdo para a informagao divulgada na nota 23 — Eventos subsequentes do anexo
contendo as notas explicativas, relativa aos possiveis impactos da pandemia do COVID-19 na

economia e, consequentemente, na atividade futura da Sociedade.

A nossa opinido ndo é modificada em relagéo a esta matéria.

PricewaterhouseCoopers & Assoclados — Socledade de Revisores Oficiais de Contas, Lda.

Sede: Palacio Sottorayor, Rua Sousa Martins, 1 - 3°, 1069-316 Lisboa, Portugal

RececSo: Paliclo Sottomayor, Avenida Fontes Pereira de Melo, n°16, 1050-121 Lisboa, Portugal

Tel: +351 213 599 000, Fax: +351 213 589 999, www.pwc.pt
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Responsabilidades do 6rgdo de gestio pelas demonstragbes financeiras
O érgdo de gestdo é responsavel pela:

a) preparagdo de demonstragdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a
posigao financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Sociedade de acordo com
as Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro adotadas em Portugal, através do Sistema
de Normalizagdo Contabilistica.

b) elaboracgdo do relatério de gestdo nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

c) criagdo e manutengio de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparagéo
de demonstra¢des financeiras isentas de distorgdo material devido a fraude ou erro;

d}  adogdo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

e) avaliagéo da capacidade da Sociedade para se manter em continuidade, divulgando, quando
aplicavel, as matérias que possam suscitar davidas significativas sobre a continuidade das
atividades.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragées financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razoavel sobre se as demonstragdes
financeiras como um todo estéo isentas de distorgbes materiais devido a fraude ou erro, e emitir um
relatério onde conste a nossa opinido. Seguranga razoavel & um nivel elevado de seguranga, mas
ndo & uma garantia de que uma auditoria executada de acordo com as ISAs detetara sempre uma
distorgdo material quando exista. As distorgdes podem ter origem em fraude ou erro e sdo
consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que
influenciem decisdes economicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstragGes
financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISAs, fazemos julgamentos profissionais € mantemos
ceticismo profissional durante a auditoria e também:

a) identificamos e avaliamos os riscos de distorgdo material das demonstragdes financeiras,
devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que
respondam a esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opinido. O risco de ndo detetar uma distor¢do rmaterial
devido a fraude é maior do que o risco de néo detetar uma distorgdo material devido a erro,
dado que a fraude pode envolver conluio, falsificagdo, omissdes intencionais, falsas
declaragbes ou sobreposigédo ao controlo interno;

b)  obtemos uma compreensdo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de
conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas nao para
expressar uma opinido sobre a eficacia do controlo interno da Sociedade;
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c)

d)

avaliamos a adequagso das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgagGes feitas pelo 6rgéo de gestéo;

concluimos sobre a apropriagdo do uso, pelo 6rgéo de gestéo, do pressuposto da continuidade
e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada
com acontecimentos ou condigbes que possam suscitar dividas significativas sobre a
capacidade da Sociedade para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe
uma incerteza material, devemos chamar a ateng&o no nosso relatério para as divulgagdes
relacionadas incluidas nas demonstragdes financeiras ou, caso essas divulgagdes nao sejam
adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusées séo baseadas na prova de
auditoria obtida até & data do nosso relatério. Porém, acontecimentos ou condigdes futuras
podem levar a que a Sociedade descontinue as suas atividades;

avaliamos a apresentagao, estrutura e contetdo global das demonstragdes financeiras,
incluindo as divulgagbes, e se essas demonstragdes financeiras representam as transagdes e
acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentag&o apropriada; e

comunicamos com os encarregados da governagao, entre outros assuntos, o dmbito e o
calendério planeado da auditoria, € as conclusées significativas da auditoria incluindo qualquer
deficiéncia significativa de controlo interno identificada durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordéancia da informagéo constante do
relatério de gestdo com as demonstragdes financeiras.

Relato sobre outros requisitos legais e regulamentares

Sobre o relatério de gestdo

Dando cumprimento ao artigo 451.°, n.° 3, alinea e} do Cddigo das Sociedades Comerciais, Somos de
parecer que o relatério de gestdo foi preparado de acordo com os requisitos legais e regulamentares
aplicaveis em vigor, a informag&o nele constante é concordante com as demonstragdes financeiras
auditadas e, tendo em conta o conhecimento e apreciagéo sobre a Sociedade, néo identificamos
incorregdes materiais.
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